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Gemensam acceleration mot 
Klimatneutrala städer 2030 
Vi måste agera snabbt, kraftfullt och tillsammans för att möta klimatutmaningen. Denna utlysning 

ska komplettera och ge ökad kraft åt svenska städer för att accelerera klimatomställningen i sitt 

arbete mot missionen om Klimatneutrala städer 2030. Utlysningen är öppen mellan 11 februari och 

24 april 2026 och syftar till att förstärka det nya arbetet med gemensamma åtaganden mellan städer 

inom processen Klimatkontrakt 2030. 

 
Om Viable Cities 
Utlysningen är en del av Viable Cities, ett program inriktat på systeminnovation för hållbara och kli-

matneutrala städer. Viable Cities mission är att uppnå Klimatneutrala städer 2030 med ett gott liv för 

alla inom planetens gränser. 

Viable Cities är ett av 17 strategiska innovationsprogram som får stöd i en gemensam satsning av 

Vinnova, Energimyndigheten och Formas. Syftet med de strategiska innovationsprogrammen är att 

skapa förutsättningar för Sveriges internationella konkurrenskraft och hållbara lösningar på globala 

samhällsutmaningar. 

Viable Cities har KTH som värdorganisation och administreras av Energimyndigheten. 
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1 Om utlysningen 
Utlysningen riktar sig till projekt inom ramen för Viable Cities verksamhet som ska bidra till 

missionen Klimatneutrala1 städer 2030 med ett gott liv för alla inom planetens gränser. Missionen 

innebär att städers klimatomställning ska ske utifrån ett brett perspektiv, där social, ekologisk och 

ekonomisk hållbarhet samtidigt beaktas. Såväl rättvis omställning som möjligheter för företag att 

bygga internationell konkurrenskraft genom att bidra till en snabbare omställning är viktiga 

perspektiv. 

Denna utlysning riktar sig till två eller flera städer som tillsammans med minst en forskningsaktör, 

och eventuellt ytterligare aktörer, vill arbeta med insatser som kan bidra till att förstärka de 

gemensamma åtaganden mellan städer inom klimatkontrakt 20302 som ska accelerera 

omställningen till klimatneutrala städer på ett sätt som bidrar till ett gott liv för alla inom planetens 

gränser. 

De gemensamma åtaganden mellan städer som finns i Klimatkontrakt 2030 är (se bilaga 2): 

1. Förstärkt styrning och ledning för att accelerera klimatomställningen 

2. Klimatanalyser och klimatberäkningar som grund för strategisk klimatstyrning 

3. Finansiera och investera i klimatomställningen 

4. Social hållbarhet och en rättvis klimatomställning 

5. Digital transformation som möjliggörare för klimatomställningen 

6. Upphandling och inköp som strategiska verktyg 

7. Kompletterande och kompenserande åtgärder 

8. Samordnad klimatomställning och klimatanpassning 

9. Medborgarengagemang och delaktighet i klimatomställningen 

10. Kommunikation för klimatomställning 

Projektet som ansökan gäller ska ha stor potential att snabba på klimatomställningen bortom 

enskilda kommuner och ska ha relevans för flera städer i Sverige och gärna även bortom Sveriges 

gränser. Det innebär att för initiativen som finansieras ska det finnas goda förutsättningar för 

skalning. 

Minst en av städerna som ingår i projektkonsortiet ska ha signerat ett Klimatkontrakt 2030 eller en 

avsiktsförklaring3 för klimatkontrakt, och i dessa städer ska i sitt Klimatkontrakt 2030 eller i sin 

 
1 Det finns många sätt att beskriva innebörden av klimatneutrala städer. I princip handlar det om att se till att vi kan uppnå 
ett läge där utsläpp av växthusgaser är noll. Avsikten med denna utlysning är inte att utgå från en enhetlig definition. Det 
finns ett omfattande arbete i Sverige och internationellt med olika ramverk för att rapportera kring vilka utsläpp som sker 
utifrån exv ett kommunorganisatoriskt eller kommungeografiskt perspektiv liksom utifrån konsumtionsbaserade utsläpp 
som sker någon annanstans. Det är viktigt att vidareutveckla hur mål kan sättas och följas upp, hur utsläpp kan mätas och 
rapporteras för att kunna följa upp och för att kunna fatta bättre beslut som påskyndar omställningen. Detta är en del av 
arbetet som sker inom Viable Cities i samarbete med partners i Sverige och internationellt. 
2 Mer om Klimatkontrakt 2030: https://viablecities.se/klimatneutrala-stader-2030/klimatkontrakt /  
3 En avsiktsförklaring för klimatkontrakt är ett inledande dokument där städer, tillsammans med myndigheter och Viable 
Cities, uttrycker en gemensam ambition att genomföra en snabb klimatomställning till år 2030 genom det så kallade 
Klimatkontrakt 2030. 

https://viablecities.se/klimatneutrala-stader-2030/klimatkontrakt%20/
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avsiktsförklaring ha integrerat aktuellt åtagande. Projektet ska bland annat bidra till att förstärka 

gemensamma åtaganden genom att tillgängliggöra kunskap som har möjlighet att omsättas i 

praktisk klimatomställning i många fler kommuner. 

Minst en av parterna i projektkonsortiet ska vara en forskningsaktör; universitet, högskola eller 

forskningsinstitut. Utöver detta kan projektkonsortiet även inkludera företag, annan offentlig verk-

samhet eller civilsamhällesorganisationer 

Koordinerande part och deltagande projektparter ska delta i ett arbete tillsammans med Viable 

Cities och andra aktörer kring gemensamma åtaganden och även avsätta budget för denna 

medverkan på minst 100 000 kronor inklusive medfinansiering.  

Utlysningen avser stöd i form av bidrag. I denna utlysning finns totalt cirka 20 miljoner kronor 

tillgängliga för de projektparter som beviljas stöd. 

Stödbelopp per projekt: 1,5 - 2,5 miljoner kr. Högsta tillåtna stödnivå för projektet som helhet: 50 %. 

 

2 Viktiga datum 
• Sista dag för inlämning av ansökan:  24 april 2026 

• Beslut fattas löpande 

• Tidigaste projektstart:    1 augusti 2026 

• Projektet ska avslutas senast:   31 december 2027 

På Energimyndighetens Mina sidor heter utlysningen ”Gemensam acceleration mot Klimatneutrala 

städer 2030”. 

 

3 Vem kan söka? 
Energimyndigheten och Viable Cities vänder sig i denna utlysning till konsortier enligt nedanstående 

beskrivning:  

• Minst tre parter ska stå bakom varje ansökan.  

• Minst två av parterna ska vara städer/kommuner och minst en forskningsaktör (universitet, 

högskola eller forskningsinstitut).  

• Utöver detta kan projektkonsortiet även inkludera företag, annan offentlig verksamhet eller 

civilsamhällesorganisationer.  

Minst en av städerna som ingår i projektkonsortiet ska ha signerat ett Klimatkontrakt 2030 eller en 

avsiktsförklaring för klimatkontrakt, och i dessa städer ska i sitt Klimatkontrakt 2030 eller i sin 

avsiktsförklaring även ha integrerat aktuellt åtagande. 
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Ambitionen i formeringen av konsortier ska vara att gemensamt arbeta för att förstärka 

gemensamma åtagande genom att bland annat tillgängliggöra kunskap som har möjlighet att 

omsättas i praktisk klimatomställning.  

Projektparter kan vara juridiska personer, såsom företag, universitet, högskolor, offentliga aktörer, 

idéburna organisationer och branschorganisationer. Endast aktörer med verksamhet i Sverige kan 

vara projektparter. Privatpersoner och enskilda firmor kan dock ej söka stöd. 

Jämställdhet och mångfald ska beaktas vid sammansättning av projektgruppen, vid val av 

projektledare och vid projektets genomförande, innehåll, samt i dess mål och effekter. 

 

4 Hur bedömer vi din ansökan? 
Energimyndigheten bedömer projektförslagen enligt kriterier nedan.  

Relevans för utlysningen 

Kriteriet relevans för utlysningen omfattar potentialen att leverera det som utlysningen beskriver i 

avsnitt Om utlysningen. 

• I vilken grad bidrar projektet till att förstärka förmågan att realisera missionen om 

Klimatneutrala städer 2030 med ett gott liv för alla inom planetens gränser? 

• I vilken utsträckning har projektet stor betydelse för att bidra till snabbare 

klimatomställning, inklusive utsläppsminskningar eller betydande 

kompletterande/kompenserande klimatåtgärder bortom enskilda kommuner?  

• I vilken grad tydliggörs kopplingen i arbetet till att förstärka Viable Cities arbete med de 

gemensamma åtaganden mellan städer som finns i Klimatkontrakt 2030? 

Samhällsnytta 

Kriteriet samhällsnytta omfattar potentialen att kunna åstadkomma effekter i linje med missionen 

klimatneutrala städer 2030 med ett gott liv för alla inom planetens gränser. 

• I vilken grad kan lösningen skalas upp, tillämpas och spridas vidare, och kunna ge betydande 

effekt för snabbare klimatomställning inom en stad, mellan flera städer och bortom ett fåtal 

städer? 

• I vilken grad inriktas arbetet på att skapa ett gott liv för alla i staden inom planetens gränser, 

inklusive aspekter kring rättvis omställning, genus, och mångfald? 

Genomförbarhet 

Kriteriet genomförbarhet omfattar involverade aktörer och deras samlade kompetens, 

angreppssättet i genomförandet samt budget. 
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• Hur väl är konsortiet sammansatt för att bidra till en ökad förmåga hos många städer att 

accelerera klimatomställningen? 

• I vilken utsträckning bidrar projektet till att förstärka gemensamma åtaganden mellan städer 

genom att tillgängliggöra kunskap som i praktiken kan omsättas i klimatomställning?  

• Hur väl säkerställs att rätt kompetens finns inkluderad eller kopplad till konsortiet? 

• Hur väl säkerställs att konsortiet deltar i ett arbete tillsammans med Viable Cities kring 

gemensamma åtaganden, inte minst genom avsatt budget (minst 100 000 kr inklusive 

samfinansiering) för denna medverkan? 

• I vilken grad hanteras jämställdhet och mångfald i konsortiet och beslutsgrupper? 

 

5 Detta ska finnas med i ansökan 
Var noga när du skriver din ansökan och bifoga relevant material. Läs mer om vad ansökan ska 

innehålla i Manual för att ansöka om och hantera stöd till forskning och innovation via Mina sidor 

(https://www.energimyndigheten.se/491cfb/globalassets/sharepoint-dokument/process-

dokument/publicerade-dokument/manual-for-forskningsansokningar-via-mina-sidor.pdf). 

Bifoga projektledarens och andra nyckelpersoners CV på max en A4-sida vardera.  

Bifoga eventuella figurer och bilder som du hänvisar till i texten. Observera att projektbeskrivningen 

ska framgå av ansökningsformuläret och ska inte bifogas som bilaga. Bilagorna ska tydligt 

komplettera ansökningsformuläret och inte innehålla samma information som 

ansökningsformuläret. 

Ange tydligt vilket eller vilka gemensamma åtaganden mellan städer i Klimatkontrakt 2030 som 

projektet bidrar till. Ange även vilka städer som ingår i projektkonsortiet som har signerat ett 

Klimatkontrakt 2030 eller en avsiktsförklaring för Klimatkontrakt 2030, samt vilka av dessa som har 

integrerat aktuellt eller aktuella åtaganden. Beskriv detta i rutan ”Projektets genomförande” i 

ansökningsformuläret. 

Koordinerande part och deltagande projektparter ska delta i ett arbete tillsammans med Viable 

Cities och andra aktörer kring gemensamma åtaganden och avsätta en budget för denna medverkan 

på minst 100 000 kr, inklusive samfinansiering. I rutan ”Projektets genomförande” i 

ansökningsformuläret redovisas denna medverkan som ett separat arbetspaket. Innehållet i arbetet 

behöver inte beskrivas, men ange vilken budget som avsätts (lönekostnader och resekostnader). 

Mer om hur Energimyndigheten behandlar personuppgifter. 

 

 

https://www.energimyndigheten.se/491cfb/globalassets/sharepoint-dokument/process-dokument/publicerade-dokument/manual-for-forskningsansokningar-via-mina-sidor.pdf
https://www.energimyndigheten.se/491cfb/globalassets/sharepoint-dokument/process-dokument/publicerade-dokument/manual-for-forskningsansokningar-via-mina-sidor.pdf
https://utsidan.energimyndigheten.se/GDPR/S%C3%A5%20behandlar%20Energimyndigheten%20personuppgifter%20-%20generell.pdf
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6 Såhär ansöker du 
Följ dessa steg för att underlätta handläggningen av din ansökan: 

Använd Energimyndighetens e-tjänst ”Finansiering av forskning, innovation och affärsutveckling” på 

Mina sidor för att skriva din ansökan (https://minasidor.energimyndigheten.se) 

Börja med att ansöka om behörighet att få företräda koordinatorn, det vill säga den organisation 

som ska samordna projektet, som ska ta emot stödet från Energimyndigheten och som ska 

vidarebefordra stöd till de eventuellt övriga stödmottagare som deltar i projektet. Ansök om 

behörighet i god tid, eftersom det kan ta ett par dagar att få behörigheten. Du får ett mejl när er 

ansökan om behörighet har godkänts. 

När du har fått behörighet till e-tjänsten har du tillgång till formuläret ”Ansökan om finansiering av 

forskning, innovation och affärsutveckling”, som du ska fylla i och skicka in. 

Lämna in ansökan senast 2026-04-24 kl. 23.59. Vi lämnar support fram till kl. 16.00 samma dag. 

 

7 Så mycket stöd kan en projektpart få 
Hur stor andel av kostnaderna varje projektpart kan få stöd för beror bland annat på  

• hur stora stödberättigande kostnader som projektparten har  

• om projektparten är ett företag eller bedriver icke-ekonomisk verksamhet   

• om projektparten är ett litet eller medelstort företag (SMF)  

• vilken forskningskategori som aktiviteterna i projektet anses motsvara. 

Alla kostnader i projektet ska vara faktiska och reviderbara vilket innebär att de ska särredovisas i 

bokföring. 

I den här utlysningen ger vi följande typer av stöd: 

• Stöd till aktörer som bedriver icke-ekonomisk verksamhet, såsom exempelvis universitet, 

högskolor, kommuner och forskningsinstitut.  

• Stöd till företag för forsknings- och utvecklingsprojekt inom kategorierna industriell 

forskning, experimentell utveckling och genomförbarhetsstudie.  

För utförligare information om stödnivåer, stödberättigande kostnader och typ av verksamhet se 

Bilaga 1. Se också de allmänna villkor som gäller ansökningar som beviljas stöd. 

Högsta tillåtna stödnivå för projektet som helhet: 50 %. 

 

https://minasidor.energimyndigheten.se/
https://www.energimyndigheten.se/495f1b/globalassets/sharepoint-dokument/process-dokument/publicerade-dokument/allmanna-villkor-for-stod_forskning-innovation-affarsutveckling.pdf
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8 Vad händer efter att du lämnat in 
ansökan? 

Det är den version av ansökan som du skickat in före utlysningens stängningsdatum som ligger till 

grund för Energimyndighetens bedömning.   

Energimyndigheten kan komma att begära att du lämnar in en komplettering av ansökan om vi 

finner skäl för det.  

Energimyndigheten kan komma att ta en kreditupplysning på sökande företag, projektparter, ägare 

och styrelse. 

Kommunikation under handläggningen av din ansökan kommer främst att ske genom Mina sidor. 

Energimyndigheten fattar beslut om bifall eller avslag för er ansökan och beaktar då bedömningar 

enligt kriterierna ovan. Du får kort därefter ett besked av oss om vilket beslut som fattats och skäl till 

beslutet.  

Du kan följa vad som händer i ditt ärende på Mina sidor. 

Utbetalning av stödet sker enligt den utbetalningsplan som finns i beslutet. För mer information om 

utbetalning, se Allmänna villkor för stöd som följer med beslutet om stöd. 

 

9 Utlysningen är en del av programmet 
Viable Cities 

Utlysningen är en del av Viable Cities, ett program inriktat på systeminnovation för hållbara och 

klimatneutrala städer. Viable Cities mission är att uppnå Klimatneutrala städer 2030 med ett gott liv 

för alla inom planetens gränser. 

Viable Cities är ett av 17 strategiska innovationsprogram som får stöd i en gemensam satsning av 

Vinnova, Energimyndigheten och Formas. Syftet med de strategiska innovationsprogrammen är att 

skapa förutsättningar för Sveriges internationella konkurrenskraft och hållbara lösningar på globala 

samhällsutmaningar. 

Viable Cities har sedan 2018 varit pionjärer, i Sverige och internationellt, i att använda ett 

missionsdrivet arbetssätt för att snabba på klimatomställningen i städer utifrån ett 

systemperspektiv. Satsningen Klimatneutrala städer 2030 och Klimatkontrakt 2030 har mobiliserat 

hittills 48 kommuner och deras partners samt sex myndigheter på nationell nivå i en kraftsamling för 

klimatneutrala och hållbara städer. Denna mobilisering sker i nära samverkan med satsningar inom 

EU på missionen om klimatneutrala städer.  

Viable Cities har KTH som värdorganisation och administreras av Energimyndigheten. 
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10 Om du har frågor  
Frågor om utlysningens inriktning samt om programmet Viable Cities besvaras i första handa av 

Viable Cities programkontor. 

Energimyndigheten svarar gärna på eventuella frågor som hänvisas från Viable Cities 

programkontoret samt den tekniska supporten. Vi får dock inte kommentera projektidéer eller 

lämna rekommendationer utan kan endast svara på frågor om själva utlysningen. 

Tänk på att det brukar vara många som ringer sista dagen som utlysningen är öppen och att det 

därför kan vara svårare att få hjälp då. Energimyndigheten finns endast tillgänglig för frågor fram till 

klockan 16.00, därefter kan du inte räkna med att få hjälp och stöd. 

Observera att ansökningar till denna utlysning sker i Energimyndighetens Mina Sidor. Anvisningar för 

hur du går tillväga finns i Manual för forskningsansökningar via Mina sidor. 

 

För frågor om utlysningens innehåll, kontakta Viable Cities: 

Patrik Rydén, utlysning@viablecities.se, 073-399 86 19 

Lars Johansson, utlysning@viablecities.se, 073-064 59 05 

 

För frågor om ansökan, kontakta Energimyndigheten: 

Emina Pasic, emina.pasic@energimyndigheten.se, 016-544 21 89 

 

För teknisk support och frågor om behörighet, kontakta 

registrator@energimyndigheten.se, 016–544 20 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:utlysning@viablecities.se,
mailto:utlysning@viablecities.se
mailto:emina.pasic@energimyndigheten.se
mailto:registrator@energimyndigheten.se
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Datum Ärendenummer 

2026-02-10 

 

2026-201131  

 

 

 

Bilaga 1. Regler för olika typer av stöd 

1 De typer av stöd som ges i den här utlysningen 

1.1 Stöd till aktörer som bedriver icke-ekonomisk verksamhet 

Stöd lämnas enligt 4 § förordning (2008:761) om stöd till forskning och 

utveckling samt innovation inom energiområdet.  

Projektparter som inte bedriver ekonomisk verksamhet (såsom exempelvis 

universitet, högskolor, kommuner och forskningsinstitut, i den utsträckning 

arbetet bedrivs inom den icke-ekonomiska verksamheten) kan få stöd med upp 

till 100 procent av projektpartens stödberättigande kostnader i projektet. För att 

kunna erhålla stöd måste projektet uppfylla villkoren i artikel 25 i 

kommissionens förordning (EU) nr 651/2014. Följande regler gäller för indirekta 

kostnader när stödmottagaren bedriver icke-ekonomisk verksamhet: 

1 Universitet och högskola får göra påslag för indirekta kostnader enligt den 

fullkostnadsprincip som de tillämpar. Universitet och högskola behöver i sin 

bokföring bara särredovisa stödberättigande kostnader motsvarande 

bidragsbeloppet.  

2 Följande organisationer får, när de deltar i projektet i sin icke-ekonomiska 

verksamhet, ta upp faktiska indirekta kostnader till ett belopp motsvarande 

högst 45 procent av sina stödberättigande lönekostnader:  

•  forskningsorganisationer som är  

– aktiebolag eller handelsbolag där staten direkt eller indirekt utövar 

ett rättsligt bestämmande inflytande, eller  

– stiftelser i vilka regeringen utser en eller flera styrelseledamöter   

 

• statliga myndigheter (andra än universitet och högskolor) som enligt sin 

instruktion ska bedriva egen forskning,  

Villkoret om högst 45 procent gäller förutsatt att organisationen genom 

regeringsbeslut får medel för att bedriva oberoende forskning. Om organisationen 

även bedriver ekonomisk verksamhet som exempelvis uppdragsforskning ska 

verksamheterna redovisas separat. Om organisationen deltar i projektet med sin 

ekonomiska verksamhet gäller villkoret i punkt 3 nedan.  

3 Övriga projektparter får ta upp faktiska indirekta kostnader, dock högst med 

ett belopp som motsvarar 30 procent av sina stödberättigande lönekostnader. 
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Datum Ärendenummer 

2026-02-10 

 

2026-201131  

 

 

 

1.2 Stöd till företag för forsknings- och utvecklingsprojekt 

Hur stort stöd ert företag kan få styrs av EU:s statsstödsregler. Ni kan få stöd i 

enlighet med förordning (EU) nr 651/20144. Stödets storlek beror bland annat på 

vilka projektaktiviteter ert företag avser att genomföra och i vissa fall även på 

företagets storlek. I vissa fall gäller en högsta tillåten stödnivå, uttryckt som en 

procentsats (%) av de stödberättigande kostnaderna, medan i andra fall gäller en 

högsta tillåten beloppsgräns.  

Stöd för forsknings- och utvecklingsprojekt lämnas till företag enligt 12 § 

förordning (2008:761) om stöd till forskning, utveckling och innovation inom 

energiområdet. För att kunna erhålla stöd måste företag uppfylla villkoren i 

artikel 25 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014.  

Som företag betraktas varje enhet, oberoende av juridisk form, som bedriver 

ekonomisk verksamhet. Med ekonomisk verksamhet avses att tillhandahålla 

varor eller tjänster på en marknad.  

Stödberättigande kostnader 

Följande kostnader är stödberättigande om projektaktiviteterna som du söker stöd 

för utgör forskning eller utveckling enligt artikel 25 i kommissionens förordning 

(EU) nr 651/2014: 

a) Personalkostnader: forskare, tekniker och annan stödpersonal i den 

omfattning som de arbetar med projektet. 

b) Kostnader för instrument och utrustning i den utsträckning och under den tid 

som de används för projektet. Om instrumenten och utrustningen inte 

används under projektets hela livscykel anses endast de 

avskrivningskostnader som motsvarar forskningsprojektets livscykel, 

beräknade på grundval av allmänt accepterade redovisningsprinciper, vara 

stödberättigande. 

c) Kostnader för byggnader och mark i den utsträckning och under den tid som 

de används för projektet. När det gäller byggnader anses endast de 

avskrivningskostnader som motsvarar forskningsprojektets livscykel, 

beräknade på grundval av allmänt accepterade redovisningsprinciper, vara 

stödberättigande. För mark är kostnader för överlåtelse på affärsmässiga 

villkor eller faktiska kapitalkostnader stödberättigande. 

d) Kostnader för kontraktsforskning, kunskap och patent som köps eller hyrs in 

från externa källor på marknadsmässiga villkor, samt kostnader för 

 
4 Kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 av den 17 juni 2014 genom vilken vissa kategorier av 
stöd förklaras förenliga med den inre marknaden enligt artiklarna 107 och 108 i fördraget (EUT L 187 

26.6.2014, s. 1), senast ändrad genom kommissionens förordning (EU) 2023/1315 av den 23 juni 2023 

(EUT L 167, 30.6.2023, s. 1).  
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konsulttjänster och motsvarande tjänster som används uteslutande för 

forskningsverksamheten. 

e) Andra allmänna omkostnader och andra driftskostnader, inklusive kostnader 

för materiel, förrådsartiklar och liknande produkter, som uppkommit som 

direkt följd av ett projekt. 

Stödmottagare som är företag (stödmottagare som bedriver ekonomisk 

verksamhet) får ta upp faktiska indirekta kostnader, dock högst med ett belopp 

som motsvarar 30 procent av sina stödberättigande lönekostnader. Detta gäller 

också om en stödmottagare bedriver både ekonomisk och icke-ekonomisk 

verksamhet, om projektet genomförs i den ekonomiska verksamheten. 

Projektaktiviteterna delas in i forskningskategorier 

Den maximala stödnivån som ett företag kan få beror på vilken 

forskningskategori som aktiviteterna i projektet anses motsvara. Aktiviteterna i 

projektet kan även anses motsvara flera olika forskningskategorier. De maximalt 

tillåtna stödnivåerna som ett företag kan få för forsknings- och utvecklingsprojekt 

framgår av artikel 25 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014. I Tabell 1 

nedan beskrivs de olika forskningskategorierna. Av Tabell 3 framgår sedan de 

maximala stödnivåerna.   

Tabell 1. Klassning av forskningsaktiviteter i forskning och utvecklingsprojekt  

 

 

  

Industriell forskning 

 

planerad forskning eller kritisk analys, som syftar till att förvärva ny 
kunskap och nya färdigheter för att utveckla nya produkter, processer 
eller tjänster, eller för att markant förbättra befintliga produkter, processer 
eller tjänster. Detta inbegriper skapandet av komponenter som utgör delar 
av komplexa system, och kan inbegripa byggande av prototyper i 
laboratoriemiljö eller i en miljö med simulerade gränssnitt till befintliga 
system och till pilotverksamhet, om detta är nödvändigt för den industriella 
forskningen, särskilt för allmän teknikvalidering. 

Experimentell 
utveckling 

 

att förvärva, kombinera, forma och använda befintliga vetenskapliga, 
tekniska, näringslivsmässiga och andra relevanta kunskaper och 
färdigheter med syftet att utarbeta nya eller förbättrade produkter, 
processer eller tjänster. Detta kan också inbegripa t.ex. verksamheter 
som syftar till konceptuell definition, planering och dokumentation av nya 
produkter, processer eller tjänster.  

Experimentell utveckling kan inbegripa utformning av prototyper, 
demonstration, pilotarbete, testning och validering av nya eller förbättrade 
produkter, processer eller tjänster i miljöer som motsvarar realistiska 
driftsförhållanden, där det primära syftet är att göra ytterligare tekniska 
förbättringar på de produkter, processer eller tjänster som ännu inte är 
fasta, Detta kan omfatta utveckling av en kommersiellt användbar 
prototyp eller ett pilotarbete som med nödvändighet är den slutliga 
kommersiella produkten och som är alltför dyr att producera för att endast 
användas för demonstration och utvärdering. 

Experimentell utveckling inbegriper inte rutinmässiga eller återkommande 
ändringar av befintliga varor, tillverkningsmetoder, tillverkningsprocesser, 
tjänster eller andra pågående verksamheter även om dessa ändringar 
kan innebära förbättringar. 
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Observera att om företaget som Energimyndigheten beviljar stöd till har fått eller 

får finansiering till projektet i form av annat offentligt stöd (såsom annat statligt, 

regionalt eller kommunalt stöd), måste man ta hänsyn till detta stöd vid uträkning 

av hur stort stöd som företaget kan få från Energimyndigheten. Enligt EU:s 

statsstödsregler får det sammanlagda offentliga stödet som företaget beviljats för 

samma stödberättigande kostnader inte överskrida de maximala stödnivåerna som 

anges i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014. 

Stödets storlek beror på företagets storlek 

Den maximala stödnivån som ett företag kan få för forsknings- och 

utvecklingsprojekt beror också på företagets storlek. Om sökanden är ett litet 

eller medelstort företag får stödnivån höjas med 20 respektive 10 procentenheter, 

vilket framgår av artikel 25 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014.  

Företagens storlek bestäms enligt reglerna i bilaga I till kommissionens 

förordning (EU) nr 651/2014. Reglerna beskrivs även i kommissionens 

Användarhandledning om definitionen av SMF-företag5. Vid bedömning av ett 

företags storlek måste man ta hänsyn till antalet anställda, årsomsättning och 

balansomslutning samt till företagets eventuella förbindelser till andra företag.  

För att kunna räknas som ett litet företag krävs det dels att företaget har färre än 

50 anställda, dels att antingen företagets årsomsättning eller balansomslutning 

inte överstiger 10 miljoner euro per år. För att kunna räknas som ett medelstort 

företag krävs dels att företaget har färre än 250 anställda, dels att företagets 

årsomsättning inte överstiger 50 miljoner euro eller att företagets 

balansomslutning inte överstiger 43 miljoner euro. Företag som överskrider 

gränserna för ett medelstort företag räknas som ett stort företag, se tabell 2. Detta 

framgår av artikel 2 i bilaga I till kommissionens förordning (EU) nr 651/2014. 

Tabell 2. Definition av företagens storlek 

Storlek Antal anställda* Årsomsättning eller balansomslutning** 

Småföretag < 50 ≤ 10 milj. € 

Medelstora företag < 250 ≤ 50 milj. € resp. ≤ 43 milj. € 

Stora företag ≥ 250 > 50 milj. € resp. > 43 milj. € 

*) Med anställda avses inte bara löntagare utan även ägare som arbetar i företaget utan att vara 
anställda och konsulter som befinner sig i en beroendeställning till företaget. 

**) Uppgifter från det senast godkända räkenskapsåret beaktas. För att ett tröskelvärde ska anses 
passerat ska företaget ha haft högre eller lägre värden under två år i rad. 

 

Även företagets relation till andra företag påverkar bedömningen av företagets 

storlek. Av betydelse är främst företagets ägare och graden av kontroll som andra 

företag utövar över företaget. Hur ägarförhållanden och graden av kontroll 

påverkar bedömningen av företagets storlek beskrivs närmare i artikel 3 i bilaga I 

 
5 Handledningen finns tillgänglig på Europeiska unionens publikationsbyråns hemsida 

https://op.europa.eu/sv/publication-detail/-/publication/756d9260-ee54-11ea-

991b01aa75ed71a1/language-sv  
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till kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 samt på sidorna 15–23 i 

kommissionens Användarhandledning om definitionen av SMF-företag. 

I tabellen nedan framgår den maximala stödnivån som kan lämnas till aktörer för 

forsknings- och utvecklingsprojekt.  

Tabell 3. Översikt maximala stödnivåer 

Typ av forskning och 
utveckling 

Små företag Medelstora 
företag 

Stora företag Icke-ekonomisk 
verksamhet* 

Genomförbarhetsstudie 70 % 60 % 50 % 100 % 

Grundforskning 100 % 100 % 100 % 100 % 

Industriell forskning 70 % 60 % 50 % 100 % 

Experimentell utveckling 45 % 35 % 25 % 100 % 

*) Till exempel universitet och forskningsinstitut. 

 

2 Finansiering från andra organisationer än Energimyndigheten   

Energimyndighetens stöd till företag täcker ofta inte företagets hela kostnad för 

de projektaktiviteter som företaget söker stöd för. När så är fallet, måste företaget 

antingen själv stå för den resterande kostnaden, eller hitta annan privat 

finansiering i form av kontanta medel.     

Observera att någon annan aktör än ditt företag själv inte kan finansiera ditt 

företags kostnader genom så kallade egeninsatser (även kallat in kind-insatser). 

Detta beror på att kostnaden för en egeninsats som utförs av en annan aktör inte 

uppstår hos ditt företag, utan hos den andra aktören. Kostnaden för den andra 

aktörens egeninsats är med andra ord inte en stödberättigande kostnad för ditt 

företag.  

Energimyndigheten kan komma att ställa högre krav på annan finansiering av 

stödmottagande företags kostnader än vad kommissionens förordning (EU) nr 

651/2014 kräver. Energimyndigheten kan även kräva annan finansiering av 

aktörer som bedriver icke-ekonomisk verksamhet (såsom exempelvis universitet, 

högskolor, kommuner och forskningsinstitut, i den utsträckning arbetet bedrivs 

inom den icke-ekonomiska verksamheten).  

2.1 Finansiering genom andra offentliga medel 

Med offentliga medel menas statliga, regionala eller kommunala medel. Det 

sammanlagda offentliga stödet för samma stödberättigande kostnader får inte 

överskrida de högsta tillåtna stödnivåer eller belopp som följer av tillämpliga 

EU-regler, om ett företag får finansiering med offentliga medel både från 

Energimyndigheten och annan offentlig aktör.6 Du måste därför meddela till 

Energimyndigheten om ditt företag har sökt, erhållit eller planerar att söka stöd 

från en annan offentlig finansiär för samma kostnader som du ansöker stöd för 

från Energimyndigheten. 

 
6 Se artikel 8.3 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014.  
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Detsamma gäller för det fall att ditt företag har sökt, erhållit eller planerar att 

söka stöd som förvaltas direkt av EU:s institutioner utan inblandning av svenska 

myndigheter (t.ex. Horisont Europa och Innovationsfonden).7 

Markera stödet som offentlig finansiering i ansökningsformuläret om en 

stödmottagare har tagit emot annat statligt stöd, såsom annat statligt, regionalt 

eller kommunalt stöd, eller om ni har tagit emot centralt förvaltad 

unionsfinansiering för samma kostnader som ni söker stöd för från 

Energimyndigheten.  

3 Stöd till internationella aktörer  

Energimyndigheten är restriktiv med att ge forskningsmedel till aktörer som inte 

har någon verksamhet i Sverige. Detta kan ske i undantagsfall om samtliga av 

nedanstående kriterier är uppfyllda:  

1 Det kan styrkas att de aktörer som inte har någon verksamhet i Sverige har en 

unik kompetens som inte finns hos aktörer i Sverige.  

2 Projektet är väsentligt för att uppnå programmets mål.  

3 Det kan ske en tydlig kunskapsöverföring till aktörer i Sverige. 

Energimyndigheten kan neka finansiering till aktörer som inte har någon 

verksamhet i Sverige även om samtliga av ovanstående kriterier anses vara 

uppfyllda. 

 

 
7 Se artikel 8.2 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014. 
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Bilaga 2 – Gemensamma åtaganden 
mellan städer 
Klimatkontrakt 2030 är ett strategiskt verktyg som samlar städer, myndigheter och andra aktörer i 

en gemensam riktning för att snabba på klimatomställningen. Kontrakten utvecklas årligen steg för 

steg, och från 2025/2026 ingår även gemensamma åtaganden mellan städer – en ny kraftsamling där 

kommuner samarbetar konkret inom områden som är avgörande för att bana väg för många fler att 

ställa om snabbare. 

De tio gemensamma åtagandena fokuserar på centrala teman för klimatomställning – från styrning 

och finansiering till digitalisering och klimatanpassning – och syftar till att omsätta ambition till 

handling, genom samverkan, skalning och delning av arbetssätt och lösningar. Denna utlysning syftar 

till att ge ökad kraft åt detta arbete. 

De tio gemensamma åtaganden i Klimatkontrakt 2030, version 2025/2026, där städerna samarbetar 

kring konkreta sätt att komma framåt fortare i klimatomställningen är:  

 

 

1. Förstärkt styrning och ledning för att accelerera klimatomställningen 
.. 
Att bygga upp/förstärka en styrning och ledning som möjliggör 

systemförändrande klimatomställning och effektivt resursutnyttjande. 

 

2. Klimatanalyser och klimatberäkningar som grund för strategisk klimatstyrning 
. 
Att genom datainsamling, klimatanalyser och beräkningar stärka vår förmåga att 

styra och följa upp klimatomställningen och bidra till gemensam nationell 

kapacitet. 

 

3. Finansiera och investera i klimatomställningen 
. 
Att rikta om resurser, bygga gemensamma investeringsportföljer och påverka 

normer för klimatinvesteringar för att finansiera klimatomställningen. 

 

4. Social hållbarhet och en rättvis klimatomställning 
. 

Att integrera social hållbarhet och rättviseaspekter i alla processer för att 

säkerställa att klimatomställningen är inkluderande, rättvis och långsiktigt hållbar. 

 

5. Digital transformation som möjliggörare för klimatomställningen 
. 
Att fördjupa och samordna digital transformation som möjliggörare i 

klimatomställningen för att stärka lokal förmåga och gemensam nationell 

kapacitet. 
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6. Upphandling och inköp som strategiska verktyg 
. 
Att utveckla upphandling och inköp som strategiska verktyg i klimatomställningen 

genom styrning, kravställning och samverkan. 

 

7. Kompletterande och kompenserande åtgärder 
. 
Att arbeta med kompletterande och kompenserande åtgärder som bidrar till att 

minska klimatpåverkan, utöver direkta utsläppsminskningar. 

 

8. Samordnad klimatomställning och klimatanpassning 
.. 

Att stärka klimatomställningen genom att samordna den med klimatanpassning 

och beredskap för att bygga långsiktig resiliens. 

 

9. Medborgarengagemang och delaktighet i klimatomställningen 
.. 

Att stärka medborgarengagemang och -delaktighet som integrerade delar av 

klimatomställningen genom metoder för dialog, samskapande och påverkan. 

 

10. Kommunikation för klimatomställning 
.. 

Att samordna och förstärka klimatkommunikation som stödjer 

omställningsarbetet internt och externt och bidrar till normförändring. 
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